



SECTION - D

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

Answer any one of the following question. Each question carries 8 marks. (1×8=8)  
ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 8 ಅಂಕಗಳು.

12. Write down any 4 accounting concepts and 4 accounting conventions.  
ಲೆಕ್ಕಿಸುವಿಕೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಮೂಲ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು ಮತ್ತು 4 ಮೂಲತತ್ವಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

13. Mr. Sunrise started a business for buying and selling of stationery with ₹ 5,00,000 as initial investment of which he paid ₹ 1,00,000 for furniture, ₹ 2,00,000 for buying stationery items. He employed a sales person and clerk. At the end of the month he paid ₹ 5,000 as their salaries out of stationery bought, he sold some stationery for ₹ 1,50,000 for cash and some other stationery for ₹ 1,00,000 on credit basis to Mr. Ravi. Subsequently, he bought stationery items of ₹ 1,50,000 from Mr. Peace.

From the above, answer the following :

- 1) What is the amount of capital with which Mr. Sunrise started business ?
- 2) What are the fixed assets he bought ?
- 3) What is the value of the goods purchased ?
- 4) Who is the creditor and state the amount payable to him ?

ಮಿ. ಸನ್‌ರೈಸ್ ₹ 5,00,000 ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ಲೇಖನಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದನು. ಅದರಲ್ಲಿ ₹ 1,00,000 ಗಳ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದನು, ₹ 2,00,000 ಮೌಲ್ಯದ ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ (ಸ್ವೇಷನರಿ) ಖರೀದಿಸಿದನು. ಅವನು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಒಬ್ಬ ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಗುಮಾಸ್ತನನ್ನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡನು. ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಅವರಿಬ್ಬರ ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ₹ 5,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದನು. ಅವನು ತಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಯಲ್ಲಿ ₹ 1,50,000 ನಗದು ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ₹ 1,00,000 ಸಾಲಕ್ಕೆ ಮಿ. ರವಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು. ಅಂದೇ ಮಿ. ಪೀಸ್‌ನಿಂದ 1,50,000 ಸ್ವೇಷನರಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದನು.

ಮೇಲಿನದನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 1) ಮಿ. ಸನ್‌ರೈಸ್ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಹಾಕಿದ ಬಂಡವಾಳ ಎಷ್ಟು?
- 2) ಅವನು ಖರೀದಿಸಿದ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು?
- 3) ಅವನು ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯವೆಷ್ಟು?
- 4) ಇಲ್ಲಿ ಯಾರು ಧಣಿಗಳು (creditor) ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು?